De legatis ad piis causas relatis de Jure Falcidia \* non detrahitur, ut latissime prosequitur Author hic n. 9, & seq. Mangil. de imput. q. 119, n. 10, Genuen. in prax. Eccles. tricen. 14, q. 401, num. 1, Lan. dec. 90, sub num. 5, vers. ideo falcidia. Ubi quod nec libertatem minuat Ciarlin. controv. 28, num. 10, & controv. 139, n. 2, & seq. & controv. 206, n. 39, Comitol. dec. 45, n. 9, & decif. 64, n. 20, Ruter. consil. 17, n. 35, lib. 2, Bertazzol. consil. civil. 58, n. 58, & seq. Cyriac. controv. 316, n. 14, ubi quod non detrahatur de legato datus factio pauperi, & controv. 363, n. 9, Michalor. de duabus fratrib. part. cap. 28, n. 20, ubi quod falcidia ex vestibus & jocalibus festivis uxori relatis non detrahatur Riper. var. resolut. 13, n. 697, Gratian. disceptat. 542, n. 40, & discept. 881, n. 13, Giovagn. consil. 99, n. 28, lib. 1, Barbos. de controv. jur. Eccles. lib. 2, cap. 11, n. 92, & 93, & lib. 3, cap. 27, n. 84, Sanchez consil. moral. lib. 4, cap. 2, dub. 11, n. 3, Caren. resol. 249, n. 1, & 7, ubi plures in id agglomerat auctoritates Leoncill. de privil. pauper. 149, n. 3, 8, & 9, ubi ampliat ad Hospitalia, & Confraternitatis Olea de cef. jur. tit. 4, q. 5, n. 12.

Istud autem procedit etiam quando legatum mediatae \* relinquitur piae causae ad tradita latissime per Caren. dicta resol. 149, n. 8, & seq. ac per totam. Genuen. in prax. tricen. 15, quæst. 426, n. 5, ubi declarat procedere præsupposita certitudine, quod legatum ad Ecclesiastum devient Gratian. de effect. Cleric. in præludii num. 94, & 95, ubi quod legatum pro manuteneendo aliquem in studio dicatur pium, nec ab eo consequenter falcidia detrahi possit latè Ciarlin. dicta contr. 139, ex num. 8, ubi quod hæres falcidiam legatum sub conditione ad piam causam perventurum cautionem præstare teneatur, quod eveniente casu purificationis legati in piam causam illud integrè restituet. Barbos. de univers. jur. Eccles. lib. 3, cap. 27, n. 85, Leoncill. de privil. pauper. 149, n. 5, & seq. lib. 2.

modo controvertunt Doctores, an Ecclesia seu pia causa hæres instituta adversus legata pia \* falcidiem detrahatur valeat, in qua quidem quæstione anticipes remanserunt Mangil. de imput. quæst. 120, n. 12, 13, & seq. Barbos. de univers. jur. Eccles. lib. 3, cap. 27, n. 87, Leoncill. de privil. pauper. 149, n. 5, 6, & 7. Cæterum quod pia causa hæres instituta, nec ipsa adversus aliam causam piam legatarium non detrahatur falcidiam pro veriori, ac honestiori concludunt Genuen. & alii per eum relati in prax. Eccles. tricen. 15, quæst. 426, sub num. 2, vers. sed deveniendo: adhuc tamen articulo mature discuso post alios Ciarlin. controv. 139, sub 18, vers. Verumtamen, & controv. 140, n. 19, Riper. var. resol. 13, n. 698, concludant pro veriori causam piam hæredem institutam in odium alterius piae causæ falcidiam detrahere. Prædicta tamen procedunt datâ paritate pietatis inter hæredem institutum, & legatarium: nam ubi legatum magis pium præexistet, utique detractioni falcidie locus non fieret. Mastril. dec. 280, n. 91, & seq. Ciarlin. dicta controv. 139, n. 31, & seq. & controv. 140, n. 28.

Privilegium hujusmodi ne hæres ex legatis pia falcidiam detrahatur \* à voluntate testatoris pendet, qui disponere potest, ut ex legatis etiam pia falcidia detrahatur Author hic num. 10, & 11, quando autem ex legatis privilegiatis falcidia detrahi nequit controversia oritur, an tunc posterior sibi locum vindicet in legato pro usurparum restitutione, exoneratione conscientiæ, celebratione missarum, & aliis pro animæ ipsius Testa-

nant Peregrin. dec. 85, Leoncill. de privileg. pauper. 149, n. 10, Mangil. de imput. quæst. 118, n. 19, & latius quæst. 121, Vivian. in prax. Juris pair. lib. 2, cap. 5, n. 134, Gratian. disceptat. 59, n. 1, Genuen. in prax. Eccles. tricen. 14, quæst. 401, n. 1, Ciarlin. dicta controv. 140, n. 2, per totam latissime. Joan. Ant. Bellon. de jur. accrescen. cap. 6, quæst. 4, n. 6, & seq.

Accedendo ad materiam alimentorum ex legato pro alimentis, ita demum detracit falcidæ cessat, si legentur alimenta \* pauperi, secùs vero si dixi, ut prosequitur Author hic n. 12, quam distinctionem pluribus exornant Mangil. de imputat. quæst. 120, ex n. 7, Novar. in prax. miserabil. privileg. 46, n. 2, Leoncill. de privil. pauper. 23, n. 28, & 149, n. 1, part. 2, Gratian. in addit. ad dec. 48, n. 3, Laurent. Ursell. in verbo alimenta conclus. 89, n. 533.

Prædicta tamen conclusio limitationem recipit, quando legatum alimentorum \* in pecunia 13 consistit, quia tunc ab ipso detrahitur falcidæ. Gratian. in addit. ad dec. 48, num. 3, Laurent. Ursell. in verbo alimenta dicta concl. 89, n. 533. Legata autem pecunia pro alimentis proprietas \* legata intelligitur, quæ tamen ad honestum lucrum ponit debet, ex quo legatarius possit alii, vel stare penes hæredem, qui redditum solvat. Gratian. in addit. ad decif. 194, sub n. 3, Laurent. Ursell. in verbo alimenta dicta concl. 89, n. 534.

Pia causa hæres instituta de legato alimentorum detrahit falcidiam \* ex veriori sententia, de qua Author hic sub. n. 13, propè finem versic. pia autem causa. Mangil. de imput. quæst. 118, n. 24, & 26, & quæst. 120, n. 11, & 13, Leoncill. de privil. pauper. 149, n. 5, & seq. lib. 2.

Legata si transcedant vires hæreditarias pro rata diminui debent, \* ut exinde omnibus legatariis, five speciei, five quantitatis, aliquid attingat ad tradita per Authorum tom. 4, controv. 15, cap. 51, ex n. 19, & hic n. 14, Salgad. in Labyrinth. credit. part. 2, cap. 4, n. 2, & 3, ubi si quis ut legatariis plus receperit ejus contingentia portione in ordine ad diminutionem alii restituere teneatur. Lar. dec. 61, n. 44, Mart. de success. legal. part. 4, quæst. 18, art. 9, n. 18, Leoncill. de privil. pauper. 21, num. 1, part. 2, Joan. Franc. Andr. controv. 154, n. 3, Carleval. de judic. in Apolog. in fin. tract. impressa n. 32, Olea de cef. jur. tit. 4, quæst. 7, à n. 3, ad 8, Dian. part. 3, tract. 5, resol. 60, fol. 453. Quod etiam militare in legis pns, ut nimur cum aliis æqualiter, \* seu proportionabiliter diminutionem admittant prosequitur Author hic n. 15, & tom. 4, ejus controv. cap. 51, sub num. 23, vers. & id procedat. Lar. d. dec. 61, sub num. 44, vers. nulla facta differentia. Sanchez consil. Moral. lib. 4, cap. 2, dub. 11, n. 5, ubi adducit rationem: quia id quod detrahitur à legatis piis in hoc casu non est falcidæ, sed est declaratio legati inaniter facti. A Cost. de privileg. creditor. reg. 5, in præfat. sub n. 3, vers. à priori sententia. Olea de cef. jur. tit. 4, quæst. 5, n. 13, Idem Sanchez in præcept. Decalog. lib. 4, cap. 15, n. 40, Pasqualig. quæst. moral. 241, n. 2, cen. 3. Contrarium tamen in proposito opinionem, & in casu hæreditatis non solvendo diminutionem non afficeret legata in causam piam relata post alios comprobant Novar. in prax. privil. mijerab. 22, n. 3, & seq. Leoncill. de privil. pauper. 213, n. 3. Verum utraque opinio conciliatur ex eo, quia hæc posterior sibi locum vindicet in legato pro usurparum restitutione, exoneratione conscientiæ, celebratione missarum, & aliis pro animæ ipsius Testa-

## Observationum de Alimentis. Caput X.

19

Testatoris suffragio destinatis, ut optimè se declarat Author hic sub num. 15, vers. vere tamen: & in simili causa fuit in voto cum Lar. ut ipse met d. decif. 61, sub num. 44, vers. tametsi contra, abi num. 45, rationem assignat, quia semper accipienda est ea conjectura, quæ suffragatur Testatoris animæ, quæ cunctis rebus, & personis debet præferri, credendum enim est nolle testantem in sui damnum minui legatum, aut quis non præsumit relata pro suffragiis animæ suæ noluisse ut præcipua prætentur, Olea de cef. jur. tit. 4, qu. 5, n. 20, & 21.

Juxta quam distinctionem concludit hic Author n. 15, Olea de cef. jur. tit. 4, q. 5, n. 11, ubi n. 24, & seq. querit, an privilegium legatis piis concessum ne ex eis falcidæ detrahatur, cedat damno hæredis, an uno aliorum legatariorum, & vide infra cap. 52.

## CAPUT X.

### SUMMARIUM.

- 1 Flii tenentur præstare alimenta parentibus; Professionem in Religione si emiserint tenentur egredi ut parentibus subveniant n. 2. Declara ut num. 3. Patri potius quam filii subvenire debent n. 4. A patre potius quam a filiis alendi sunt n. 5.
- 2 Jura omnia tam activa, quam passiva in Monasterium transeunt per professionem ingressi. Monasterium tenetur alere filios pauperes professi.
- 3 Legitima debetur filii statim ac pater professionem emisit, & è contra parentibus debetur legitima statim emissa professione per filios n. 9. Et de ratione n. 10.
- 4 Ulusfructus per professionem non extinguitur; & 12.

**F**ili erga parentes omni jure tenentur ad sublevandum eos à molestia egestatis, \* præstando potissimum parentibus alimenta Osaf. dec. 124, num. 8, Leoncill. de privileg. pauper. 306, num. 1, Giurb. observat. 41, num. 7, ubi de spuriis, qui parentes alere tenentur Gratian. discept. 296, num. 45, & 46, Calvin. de equit. c. 74, num. 29, & seq. Merlin. de legitim. lib. 4, tit. 1, q. 16, sub num. 1, vers. Etenim naturali jure, Lanfranch. Zacc. de Salar. quæst. 3, num. 43, Ricciul. in tract. de Neophyt. cap. 9, num. 11, Barbos. de univers. jur. Eccles. lib. 1, cap. 42, num. 24, & 25, ubi quod etiam filii ad fidem conversi tenentur parentes Judæos & infideles alere, cum cæteris apud Autorem hic num. 1, & sub n. 14, vers. Quod si; ubi ampliat etiam ad spurios, erga quos pater tenebatur.

Ad subveniendum parentibus extremâ necessitate laborantibus etiam sine licentia Superioris professi in Religione \* filius Religione egredi obstringitur. Si vero in Religione adhuc ingressus non fuerit, aut professionem non emiserit, parentibus tali casu, ut subveniat ab ingressu in Religionem sub censura peccati mortalitatis abstinere debet, ut pluribus se extendit Author hic à num. 3, ad 12, ubi idem è converso militare quoad parentes fugerit, ut nimur in extrema filiorum egestate, cui subvenire possent, non posse parentes Religionem ingredi, ingressumque deserere teneri: eamdem conclusionem pluribus exornat Barbos. de univers.